2

Дело № 5-990-2101/2025
86MS0021-01-2025-006333-74
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
об административном правонарушении

город Нижневартовск			                            05 ноября 2025 года

Мировой судья судебного участка № 1 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономного округа – Югры, Вдовина О.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:
директора ООО «НВ-СТРОЙИНВЕСТ» - Батырбекова Уллубий Пирмагомедовича, … года рождения, уроженца …, зарегистрированного и проживающего по адресу: Х…, паспорт …
УСТАНОВИЛ:

Батырбеков У.П. 26.04.2025, являясь директором ООО «НВ-СТРОЙИНВЕСТ», расположенного по адресу: …, что подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, своевременно   не представил декларацию по налогу на добавленную стоимость за 1 квартал 2025 года, срок представления которой не позднее 25.04.2025 года, фактически декларация представлена 01.08.2025, в результате чего нарушены требования п. 5 ст. 174 Налогового кодекса РФ.
Батырбеков У.П. на рассмотрение дела об административном правонарушении не явился, о времени и месте рассмотрения административного материала извещен надлежащим образом.
Мировой судья, исследовал следующие доказательства по делу:
протокол № 86032527300075900001 об административном правонарушении от 30.09.2025 года, составлен в отсутствие лица, привлекаемого к административной ответственности;
копию уведомления о вызове руководителя для составления протокола об административном правонарушении  30.09.2025 года в Межрайонную ИФНС России по ХМАО – Югре № 6 по адресу: г. Нижневартовск, ул. Менделеева, д. 13, каб. № 205;
выписку из ЕГРЮЛ;
просмотр декларации юридического лица;
справка;
списки почтовых отправлений;
Налоговая декларация представляется в сроки, установленные законодательством о налогах и сборах для каждого налога, в соответствии с п. 5 ст.174 НК РФ представляется налогоплательщиками в налоговые органы по месту своего учета по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом, если иное не предусмотрено настоящей главой. В соответствии со ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Батырбеков У.П. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которая предусматривает административную ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации в налоговый орган по месту учета.
Санкция указанной нормы влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и считает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 32.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

директора ООО «НВ-СТРОЙИНВЕСТ» - Батырбекова Уллубий Пирмагомедовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение 10 дней, через мирового судью, вынесшего постановление.

…
Мировой судья
судебного участка № 1                                                                   О.В.Вдовина